*) Hier ist eine Lücke im Ms. gelassen.
Brem. Urkbb. II.

predicte recognitionis sunt discreti viri dominus Johannes de Horsbe et dominus Thetwardus sacerdotes perpetui vicarii in ecclesia sancti Willehadi predicta, Johannes rector ecclesie in Overnigenlande, et Henricus de Broke armiger ac plures alii fide digni. Datum Breme, anno domini millesimo CCC°. VII°. feria tertia proxima post dominicam palmarum.

¹⁾ *Aus den Fundationes vicariorum p. 26. (Copie des 16. Jahrh.) Vgl. Bd. I. Nr. 501.*

Nr. 74.

Ritter Sigfried von Aumund bekennt, kein Anrecht an dem Lande zu Ikeshausen, welches zum Altar der h. Katharina in der St. Stephanikirche gehört, zu besitzen und den Vicar des Altars Ditmar nicht weiter an dem Genuss der Einkünfte dieses Landes hindern zu wollen.

Bremen, 25. März 1307. ¹⁾

Ego Syfridus de Oumunde miles profiteor presentibus et protestor, quod ego et heredes mei non habemus aliquid juris in quadam terra sita in Ikeshusenn, pertinente ad dotem altaris beate Katherine virginis in ecclesia sancti Willehadi Bremensis, nec nos in eisdem bonis aliquid juris possumus in perpetuum vindicare. Et quod discretum virum Thitmarum perpetuum vicarium et ministrum ejusdem altaris in perceptione fructuum dictorum bonorum impedi, recognosco contra deum et justitiam me fecisse, firmiter asserens coram honorabilibus viris, domino Thiderico de Brema archidiacono Hathelerie, domino Ottone decano ecclesie sancti Willehadi jam dicte, domino Johanne de Horsebe et domino Thetwardo ejusdem^{a)} ecclesie vicariis, quod eidem domino Thetmaro aut suis successoribus super dictis bonis impedimentum non inferam aut inferri per alios procurabo. In cujus rei testimonium sigillis predictorum dominorum Thiderici et Ottonis ac meo proprio procuravi presentem literam sigillari. Et nos Thidericus archidiaconus Hathelerie et Otto decanus ecclesie sancti Willehadi jam dicti ad petitionem ejusdem Syfridi de Oumunde

^{a)} *Ms. hat eidem.*

militis in testimonium omnium predictorum nostra sigilla duximus presentibus apponenda. Datum Breme, anno domini M^o. CCC^o. VII^o., in vigilia pasche.

¹⁾ *Aus den Fundationes vicariorum p. 27. (Copie des 16. Jahrh.) Vgl. Bd. I. Nr. 398 u. 513.*

Nr. 75.

Der Rath bezeugt, dass unter seiner Vermittlung der Streit zwischen dem Anscharii-capitel und den Gebrüdern Doneldey über Haus und Hof des verst. Alexander von Stade durch Schiedsrichter mit Zustimmung beider Parteien dahin entschieden ist, dass besagtes Haus fortan nach Weichbildsrecht dem Sigfried Doneldey und seinen Erben gehört, während dessen bei der St. Anschariischule gelegenes Haus nebst Hof in das Eigenthum des Capitels übergeht.

Bremen, 27. Mai 1307. ¹⁾

Universis hoc scriptum visuris seu auditoris . . consules civitatis Bremensis salutem in domino. Recognoscimus et tenore presencium ¶ publice protestamur, quod cum inter canonicos sancti Anscharii Bremensis ex una et Hinricum ac Syffridum dictos Doneldey nostros ¶ concives ex parte altera super domo et area, quas olim Allexander de Stadis possederat, fuisset dissensionis materia suscitata, tandem ¶ utraque parte ad concordiam aspirante iidem canonici in discretos viros Bertrammum thesaurarium et Johannem scolasticum ejusdem ecclesie, suos concanonicos, et Hinricus ac Syffridus predicti in Johannem de Haren et Allexandrum de Nigenborch, nostros concives, unanimiter compromittentes dederunt ipsis plenam et liberam potestatem ordinandi super domo et area predictis, quod utrique parti crederent expedire. Verum cum predicti compromissarii diversis habitis tractatibus inter se non possent aliquatenus concordare ac memorati canonici contra Heynricum et Syffridum predictos super dicta causa movissent querimoniam coram nobis, nos igitur utramque partem ad concordiam exhortantes, rogavimus predictos compromissarios, ut adjuncto sibi Eylardo dicto Winman, nostro concive, iterato pro concordia laborarent, et ut essent promptiores in prefata concordia facienda, de consilio discretorum nostre civitatis ipsis contulimus liberam potestatem, ut si aliquid requireretur expediens ad sepefatam concordiam faciendam, quod jus nostre civitatis aliquo modo tangere videretur, quod in hoc uti deberent favorabiliter posse nostro. Porro dicti compromiss-

sarii de predicta licencia ac de consensu utriusque partis, specialiter Hinrici et Syffridi et suorum heredum, dictam discordiam taliter sedaverunt, quod idem Syffridus et heredes sui domum et aream quondam Allexandri de Stadis sitas prope cimiterium sancti Anscharii, que olim dos ecclesie reputabantur, de cetero juri opidali obnoxias nomine permutationis seu cambii perpetuis temporibus obtinebunt, et capitulum sancti Anscharii domum et aream Syffridi Doneldey sitas apud scolas lapideas sancti Anscharii, que antea wichbeldhe fuerunt, pro dote perpetua spectante ad capitulum sancti Anscharii titulo proprietatis in perpetuum obtinebunt. In cujus rei testimonium nos Eyloldus de Tybria, Volmarus Grello, Luderus de Arsten, Hinricus de Hamborch, Hinricus Doneldey, Reynerus de Dettenhusen, Woltmannus Reymari, Hinricus Hileghendhorp, Thidericus de Ruten, Johannes Willeri, Johannes de Motzelle et Woltmannus Seghebodonis, tunc temporis consules civitatis Bremensis, presentem literam sigillo nostre civitatis fecimus roborari. Datum Brema, anno domini M. CCCC. septimo, sexto kalendas Junii.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 28. Dasselbe ist in doppelter Ausfertigung vorhanden. An beiden Exemplaren hängt das Siegel der Stadt in braunem Wachs. Auf der Rückseite beider findet sich die gleichzeitige Notiz: Privilegium super domo et curia sitis apud scolas lapideas ecclesie sancti Anscharii, in quibus habitaverat Thetmarus Sture quondam decanus ecclesie ejusdem. Copie in Reg. cap. s. Ansch. fol. 146 b. mit der falschen Jahreszahl 1306.

Nr. 76.

Der Decan Johannes und das St. Anscharicapitel bestimmen, dass die von dem verst. Bremer Bürger Alexander von Stade ihrer Kirche vermachten Einkünfte immer von dem Custos verwaltet und an den vier festgesetzten Jahrestagen unter die anwesenden Chorherren vertheilt werden sollen.

Bremen, 9. Juni 1307. ¹⁾

Johannes dei gratia decanus totumque capitulum ecclesie sancti Anscharii in Brema universis et singulis pre^sencia visuris salutem in domino. Cum Allexander de Stadis quondam civis Bremensis pie memorie quosdam || assignaverit redditus de sua hereditate nostre ecclesie comparandos, statuimus et ordinamus, prout idem Allexander || in suo ordinaverat testamento,²⁾ quod, quicumque custos fuerit pro tempore in nostra ecclesia, bona illa et redditus in sua tenebit liberaliter potestate et dictos redditus in quatuor anniversariis ad hoc deputatis inter presentes cano-

nicos, qui missis et vigiliis interfuerint, equaliter distribuet, qui custos pro diligenti cura huiusmodi distributionis semper habebit duplicem porcionem. Quod quidem tenere presentium recognoscimus et sub sigillo nostri capituli firmiter protestamur. Datum Bremae, anno domini M. CCC. septimo, in die Primi et Feliciani martirum.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 29. Anhangend das Siegel des St. Ansharii-capitels mit dem Rücksiegel, einen Mann im Chorrock darstellend mit der Umschrift: † S. Johis. scolastici s. Ascarii Bms. Copie in Reg. cap. s. Ansh. fol. 145b.

²⁾ S. Bd. I. Nr. 381.

Nr. 77.

Schreiben des Raths zu Bremen an die Westfälischen Städte mit der Bitte, die Märkte der Rustringer nicht zu besuchen.

Bremen, 16. Juni 1307. ¹⁾

Honorabilibus viris et discretis fidelibus et dilectis amicis suis dominis iudicibus, consulibus et scabinis civitatum et oppidorum Osnaburgensis, Monasteriensis, Sosaciensis, Tremoniensis, Vechtensis, Quakenbrugensis, Widenbrugensis et Lunensis . . consules civitatis Bremensis paratam ad quelibet beneplacita voluntatem. Honestati vestre cum dolore gravissimo compellimur intimare, quod Frisones de Rustringia habitantes infra fluvium Ane spoliis et injuriis multiplicibus maris, fluviorum et terrarum sibi adjacentium semitas sic conturbant²⁾, quod mercatores et probi homines relictis negociationibus Weseram ceterosque fluvios eidem terre vicinos coguntur dimittere vacuos et desertos;³⁾ quorum Frisonum insolencie possent plurimum refrenari, si eorum nundinas seu fora annualia vestri ac nostri non visitarent aut quererent mercatores. Et licet propter commune commodum mercatorum contra predictos Frisones guerram et labores multiplices habeamus et dudum habuerimus temporibus retroactis, tamen adhuc in sua rebellione pertinaciter persistere non verentur. Quapropter vestram honestatem cum multa precum instantia deprecamur et rogamus, quatenus cum vestris mercatoribus taliter ordinetis, quod predicto-

³⁾ Oder conculcant; es ist im Ms. nicht deutlich.

rum Frisonum mundinas et fora non visitent aut frequentent,³⁾ donec desistant ab hujusmodi insolentiis et rapinis. In hoc nobis vestram benivolentiam taliter ostendatis, quod vobis et vestris concivibus ad majora servitia propensius obligemur. Datum Bremae, anno domini M^o. CCC^o. septimo, in crastino beatorum Viti et Modesti martirum.

¹⁾ Nach einem flüchtig beschriebenen Pergamentblatt, an welchem keine Zeichen des Verschlusses oder eines Siegels vorhanden sind, im Archive der Stadt Osnabrück Handelsachen Nr. 12 a. Mittheilung des verst. Bürgermeisters Stüve in Osnabrück, welcher die Urk. bereits in Wiegand's Westphäl. Archiv B. I. H. 4. p. 27. hat abdrucken lassen.

²⁾ Auf die damaligen Streitigkeiten mit den Rustringer Friesen beziehen sich folgende Aufzeichnungen im Bürgerbuch zu 1308: Erponi de Broke dederunt concivium pro dampnis, que Henricus de Lese sustulit de coghone sua eo tempore, quando idem cogho fuit in usu civitatis. Bertoldo de Wortflete dederunt concivium pro dampnis, que Johannes Hemelinc et Wedzelus sustulerunt eo tempore, quando Frisones de Rustringia ipsos invaserunt coghonem suam conburendo.

³⁾ Bei Wiegand, a. a. O. S. 25 ist eine Urk. der judices ac principales terre Rustringhie an die scabini, consules ac communitates Monasteriensis, Osnabrugensis, Vechte, Wildeshusensis ac aliarum civitatum Westfalie gedruckt, in welchem jene die westfälischen Städte zum Besuche ihrer Märkte in Langverthe auffordern, die zweimal jährlich zu Pfingsten und zu St. Laurentii stattfinden sollen. Darin heisst es: hoc scientes sub testimonio Christi, quod non obstante discordia ac guerra, quam civitas Bremensis sine nostro merito nobiscum incepit, omnium terrarum mercatoribus venientibus in nostros terminos gratia negotiandi non solum in predictis festivitibus, sed etiam quolibet anni tempore securitatem rerum et personarum prestamus . . . Datum Ekwertherbrugge, anno domini M. CCC. VII, feria secunda proxima ante festum b. Georgii mart. gloriosi. (17. April.)

Nr. 78.

Ritter Friedrich Monnik bekennt, dass er dem Kloster Lilienthal zwei Viertel Landes in Oberneuland übertragen habe. (Auszug.)

29. Juni 1307. ¹⁾

Ego Fredericus miles dictus Monick presentibus protestor, quod contuli sanctimonialibus in Lyliendale, apud quas ego et uxor mea elegimus sepulturam, duos quadrantas in Overnigenlande sitos in loco, qui vocatur Pubesbrac, ab omni jure et advocatia liberos etc. Datum anno domini M^o. CCC^o. septimo, in die apostolorum Petri et Pauli.

¹⁾ Aus dem Copiar Liliendal, fol. 38 a, Vollständig gedruckt bei Vogt, Mon. ined. II. S. 272.

Nr. 79.

Der Decan Otto und das St. Willehadicapitel bezeugen, dass der Streit zwischen dem Vicar ihrer Kirche Thitmar und dem Ritter Friedrich Monnik und seinen Söhnen Heinrich und Friedrich wegen eines Viertellandes in der Vahr dahin geschlichtet ist, dass Letztere dem Capitel 60 Bremer Mark zahlen und dafür jenes Gut für immer besitzen sollen.

6. Juli 1307. ¹⁾

Universis presentia visuris Otto dei gratia decanus totumque capitulum ecclesie sancti Willehadi Bremensis || salutem in domino sempiternam. Tenore presentium duximus protestandum, quod controversia, que vertebatur inter dominum Thitmarum perpetuum vicarium ecclesie nostre ex parte una et Fredericum Monic militem, Henricum ac || Fredericum filios ejus ex parte altera, sopita est amicabiliter in hunc modum: quod videlicet jam dicti Henricus et Fredericus fratres dabunt sexaginta marcas Bremensis ponderis et argenti capitulo ecclesie nostre nomine Thitmari jam dicti in crastino purificationis beate Marie virginis proxime nunc venture; quadrantem vero terre site in villa, que Vora dicitur, pro quo supradicta controversia movebatur, ipsi ac heredes eorum eo jure, quo ecclesia nostra tenuit, in perpetuum possidebunt. In cujus compositionis testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno domini M. CCC. septimo, in octava beatorum apostolorum Petri et Pauli.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 522. Siegel abgefallen.

Nr. 80.

Der Rath bezeugt, dass Heinrich, Dethards von Walle Sohn, dem Bremer Bürger Burchhard für 11 Bremer Verding zwei Hunt Landes beim Gröpelinger Deiche verkauft habe, die frei sind von der Verpflichtung zum Deichbau und von allen Diensten mit Ausnahme der Zehntenzahlung.

Bremen, 30. August 1307. ¹⁾

Universis presentem litteram inspecturis seu auditoris . . consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituti coram nobis Henricus

filius Thethardi de Walle, Fylike uxor sua et Gevehardus eorum filius ac ipsorum heredes publice recognoverunt, quod vendiderunt Borchardo socero Henrici Haverbeckere et suis heredibus nostris concivibus duas particulas terre, tve hunt vulgariter appellatas, sitas apud Gropelinger dike pro undecim fertonibus Bremensis ponderis et argenti, liberas ab omni aggerum reparacione et a prestacione quarumlibet servitutum eo dumtaxat excepto, quod de ipsis decima dari solet, pro hereditate libera in perpetuum obtinendas justo titulo empcionis. Et prestabunt eisdem nostris concivibus super dictis bonis venditis warandiam inviolabilem atque justam. Recognoverunt insuper iidem venditores et eorum heredes, quod si dicto Borchardo aut suis heredibus in predictis bonis per ipsos aut eorum nomine dampnum aut impedimentum fuerit irrogatum, quod jure ministerialium et securitate pacis, quam . . . consules Bremenses dare solent, gaudere seu uti non debent, quin ipsi et eorum bona pro hujusmodi dampno et impedimento possint licite impediri. In cujus rei testimonium nos Eyloldus de Tivera, Volmarus Grelle, Luderus de Arsten, Henricus de Hamborch, Henricus Doneldey, Reynerus de Dettenhusen, Woltmannus Reymari, Henricus de Hiligendorpe, Thidericus de Ruthen, Johannes frater Willeri, Johannes de Motecle et Woltmannus Segebodonis, nunc consules in Brema, sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini millesimo CCC. septimo, in die beatorum Felicis et Adaucti martirum.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 40. Das Stadtsiegel ist abgefallen, noch anhangend das herzförmige Siegel des Heinrich von Walle in weissem Wachse, Umschrift: Hinrici fili. Ditwardi de Wa . . . Das Land fiel später an das St. Jürgen-Gasthaus. Gedruckt bei Cassel, Brem. II. S. 523.

Nr. 81.

Die Gebrüder Burchard und Gerhard von Swanewede verkaufen dem Archidiakon von Hadeln und Wursten Dietrich von Bremen ein Viertel Landes in Osterholz.

Lesum, 17. Februar 1308. ¹⁾

Nos Borchardus miles et Gerhardus famulus fratres dicti de Swanewede recognoscimus et tenore presentium publice protestamur, quod vendidimus et dimissimus de consensu omnium heredum nostrorum honorabili viro domino Thiderico archidiacono Hathelerie et Worsatie in ecclesia Bremensi proprietatem unius quadrantis terre siti in Osterholte, pertinentem ad nos hactenus, pro quatuor marcis

Bremensis ponderis et argenti, promittentes nichilominus eidem Thiderico necnon Erponi, Lippoldo militibus et Erico famulo, fratribus ipsius dictis de Brema, Hinrico militi et Thiderico famulo dictis de Oumunde in dicta proprietate predicti quadrantis terre siti in Hosterholte prestare debitam et plenam warandiam. In cujus rei testimonium nos Borchardus miles de Swanewede predictus sigillum nostrum duximus presentibus apponendum. Et ego Gerhardus famulus fratris mei domini Borchardi militis supradicti de Swanewede sigillo, quia proprium non habeo, sum contentus. Datum apud Lesmonam, sabbato proximo ante dominicam, qua cantatur „Exurge quare obdormis domine“, presentibus militibus et famulis supradictis et aliis quam pluribus fide dignis, anno domini M^o. CCC^o. VIII^o. Suprascriptum vero approbamus.

¹⁾ Aus der Reg. cap. s. Willehadi p. 196. Gleichzeitige Copie. Gedruckt in Cassel, Brem. I. S. 507.

Nr. 82.

Der Rath von Verden bezeugt, dass der Verdener Bürger Johann von Verden dem Bremer Domcapitel und dem Kloster Hude für 125 Bremer Mark drei Viertel Landes zu Utbremen verkauft und zur Gewähr für den Verkauf den Käufern sein gesamntes Erbe in der Stadt Bremen verpfündet habe.

Verden, 25. Februar 1308.¹⁾

Universis hanc literam visuris consules civitatis Verdensis salutem in domino. Noveritis, quod | constitutus coram nobis Johannes filius Rodolfi de Verda concivis noster recognovit | publice, quod de consensu et voluntate omnium heredum suorum vendiderit honorabilibus viris de|cano et capitulo ecclesie Bremensis ac religiosis viris abbati et conventui monasterii in Hudha tres quadrantes terre sitos in Utbremen cum omnibus suis pertinentiis pro centum et viginti quinque marcis Bremensis argenti et ponderis, justo emptionis titulo perpetuo possidendos, recognoscens sibi dictam pecuniam esse totaliter persolutam. Preterea prefatus Johannes promisit eisdem emptoribus in dictis quadrantibus terre plenam prestare warandiam per annum et sex septimanas, sicut fieri est consuetum; pro qua facienda omnem hereditatem, quam habet in civitate Bremensi, eisdem emptoribus titulo pigneris obligavit, renuncians simul cum heredibus suis omni juri, quod habebat hactenus in quadrantibus supradictis. Insuper Hermannus et Conradus filii predicti Johannis recognoverunt publice coram nobis, quod nichil juris habeant in quadrantibus memoratis. In

cujus rei testimonium sigillum civitatis nostre presentibus est appensum. Et ego Johannes predictus sigillum meum apposui presentibus in testimonium omnium premissorum. Datum Verde, anno domini M. CCC. VIII., in die Mathie apostoli.

¹⁾ *Nach dem Original in k. Archive zu Hannover Nr. 528. Anhangend das Sigillum burgensium in Verda und das S. Johannis filii Rodolfi de Verda.*

Nr. 83.

Der Knappe Martin von Arbergen verkauft dem Archidiacon von Hadeln Dietrich von Bremen ein Viertel Landes zu Osterholz.

Bremen, 28. März 1308. ¹⁾

Ego Martinus famulus dictus de Arberghen recognosco tenore presentium publice et protestor, quod ego de consensu et bona voluntate Fromoldi et Henrici filiorum meorum ac omnium heredum meorum vendidi honorabili viro domino Thiderico de Brema, archidiacono Hathelerie in ecclesia Bremensi, quadrantem unius terre situm in Hosterholte cum omnibus suis pertinentiis pro sedecim marcis Bremensis ponderis et argenti, justo emptionis titulo perpetuis temporibus possidendum. Ac dimisi eidem domino Thiderico cum Fromoldo et Henrico meis veris heredibus supradictis, quicquid juris nos hactenus habueramus in eodem. Recognoscimus etiam mihi dictas sedecim marcas supradicti argenti et ponderis esse totaliter persolutas. Ac promittimus sepedicto domino Thiderico et omnibus, quorum interest seu interesse poterit, in predicto quadrante plenam et debitam prestare warandiam. Preterea ego famulus predictus cum Fromoldo et Henrico, meis veris heredibus antedictis, renuncio simpliciter et expresse omnibus exceptionibus, actionibus et defensionibus, canonicis et civilibus, quibus dicta venditio aliqua calliditate per me et dictos filios meos in posterum posset impediri. In quorum omnium testimonium de consensu atque jussu speciali Fromoldi et Henrici meorum filiorum predictorum presentem literam sigillo meo duxi roborandam. Testes sunt honorabiles viri domini Hinricus decanus, Fredericus dictus Boch canonicus in ecclesia Bremensi, Johannes decanus sancti Anscharii Bremensis et Meynardus canonicus ibidem, Gerhardus perpetuus vicarius chori Bremensis, et magister Bendo clericus de Norda et alii quamplures fide digni. Actum et datum in ecclesia Bremensi, feria quinta proxima post dominicam, qua cantatur Letare Jherusalem, anno a nativitate domini millesimo CCC. octavo.

¹⁾ *Aus der Reg. cap. s. Willehadi p. 196. Gleichzeitige Copie. Gedruckt in Mushard, Rittersaal S. 80.*

Nr. 84.

Das
in
Das
St. Anshariicapitel bezeugt, dass Johannes von Vechta und seine Frau Mechtildis
der Anshariikirche einen Altar gestiftet und mit Einkünften ausgestattet haben.
Patronatrecht über denselben soll zunächst einer von neun bezeichneten Personen
und nach deren Tode dem Thesaurar des Capitels zustehen.

Bremen, 1. April 1308. ¹⁾

Johannes dei gratia decanus totumque capitulum ecclesie sancti Ansharii
Bremensis omnibus Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem
in virginis filio crucifixo. Qui contemplacione divine remuneracionis bona sua
transitoria in pios usus transferunt et convertunt, profecto sibi thesauros perhennis
glorie in eterna patria thesaurizant. Quod attendentes Jo. de Vechta et Mechtildis
uxor sua cives Bremenses de bonis sibi a deo collatis quoddam altare in ecclesia
nostra beati Ansharii ad honorem dei et sue gloriose matris virginis Marie necnon
duodecim apostolorum pro animarum suarum remedio fundaverunt certisque redditibus
dotaverunt, in sui fundacione hoc onus honestum hujusmodi beneficio salubriter
inponentes, quod nulli predictum altare conferri debet in beneficium, nisi possit
et velit a tempore collacionis sibi facte infra annum continuo computandum in
presbiterum ordinari, nec talis se debet alicujus serviciis alligare, sed eidem beneficio
personaliter deservire. Nos igitur eorundem Johannis et Mechtildis tam pium factum
presentibus approbantes, ut ceteri eorum exemplo salubriter edocti ad similia pietatis
opera forcius animentur, ipsis concessimus et annuimus ex gratia speciali, quod jus
patronatus seu potestas conferendi predictum altare apud novem personas, videlicet
Johannem et Mechtildim uxorem suam predictas ac Margaretam, Alheydim et
Ghermodim ipsorum filias ac Gerhardum ejusdem Margarete filium hoc ordine per
manebit, quod quocienscumque dictum beneficium vacaverit, ipsum conferet, qui tunc
senior fuerit inter ipsos; quibus omnibus sublatis de medio, Hermannus et Arnoldus
ac Johannes filii Ghevehardi de Vecta (sic!) sepedictum altare juxta premissam
formam conferent, videlicet qui fuerit senior inter ipsos. Postquam autem predicte
novem persone de seculo migraverunt, jus et potestas conferendi apud illum seu
illos, qui pro tempore thesaurarii fuerint in ecclesia beati Ansharii perpetuo per
manebit. In cujus rei testimonium sigillo nostri capituli roboravimus presens scriptum.
Datum Breme, anno domini M°. CCC°. VIII°. feria secunda proxima post dominicam
passionis ejusdem.

¹⁾ Aus der Regula cap. s. Ansharii fol. 216; Copie aus der Mitte des 14. Jahrhunderts.

Nr. 85.

Urkunde des Willehadicapitels über den von dem verst. Bremer Bürger Bertram Reimar's Sohn in der St. Stephanikirche gestifteten Stephansaltar, nebst Bestimmungen über das Patronatrecht über denselben und einem Verzeichniss der zur Dotation des Altars geschenkten Güter.

Bremen, 11. April 1308. 1)

Otto dei gratia decanus totumque capitulum ecclesie sancti Willehadi Bremensis universis Christi fidelibus hanc literam visuris salutem in virginis filio crucifixo. Noverint universi, quod Bertrammus filius Reymari quondam civis Bremensis zelo devotionis accensus altare fecit edificare in ecclesia nostra in honorem beati Stephani, de cujus collatione taliter ordinavit: videlicet Johannes et Woltmannus fratres sui, Bertrammus filius ejusdem Woltmanni thesaurarius ecclesie sancti Ansharii, Hinricus filius Vidue vicarius in ecclesia Bremensi et Johannes dictus Husher civis Bremensis dicti altaris collationem vite sue temporibus liberaliter optinebunt, ita tamen quod senior inter ipsos conferre debebit cum vacaverit sacerdoti, vel qui infra duos annos computandos a tempore vacationis in sacerdotem valeat ordinari. Quibus vero quinque personis de medio sublatis collatio supradicti altaris ad decanum nostre ecclesie divolvetur. Porro rector ejusdem altaris oblationes fidelium, quas receperit, presentare debebit ebdomedario prioris misse; verum si collatores ipsum altare consecrari procuraverint, tunc rector illius altaris, qui in illo tempore fuerit, particeps erit per circulum anni primi omnium oblationum, que ibidem offeruntur, tamquam unus de sacerdotibus canonicis *) ecclesie nostre. In anniversario vero dedicationis et deinceps singulis annis tamquam alii sacerdotes vicarii altaria^{b)} habentes in ecclesia nostra, solus oblationes fidelium optinebit. Bona vero, cum quibus dictum altare dotatum est, sunt hec, videlicet dimidia terra sita in Valle cum dimidia area, quam colit Johannes dictus Betincburen, dimidius quadrans situs in Ledhe et integra area sita in Hutbremen (*sic!*), que quondam fuerat Johannis dicti Eginch^{c)}. In cujus rei testimonium sigillum capituli nostri duximus apponendum. Datum Breme, anno domini M^o. CCC^o. octavo, in cena domini.

1) *Aus den Fundationes vicariorum p. 19. (Copie des 16. Jahrhunderts.) Vergl. oben Urk. Nr. 21.*

a) *Ms. canonicus.* b) *Ms. altaris.* c) *Sic! wahrscheinlich zu lesen Esich.*

Nr. 86.

Transsumt des Rathes über das den Corduanern vom Deutschen Orden im Jahre 1240 ertheilte Privileg.

Bremen, 8. August 1308. ¹⁾

Universis Christi fidelibus natis et nascituris, ad quos presentes littere pervenerint, consules civitatis Bremensis salutem in domino sempiternam. || Tenore presentium firmiter protestamur, quod constituti in nostra presentia Bertoldus Braxator et Johannes de Lesmunde, nostri concives, cum omnibus || allutifibus ^{a)} nostre civitatis, qui in nostro vulgari cordewanere vocantur, exhibuerunt nobis quasdam litteras non viciatas, non corruptas, sed || in prima sui figura apparentes sub vero et integro sigillo commendatoris domus sancti spiritus in Brema, in cujus sigilli circumferencia continebatur „sigillum commendatoris de Brema“, quarum litterarum tenor de verbo ad verbum fuit talis:

Folgt die Urkunde von 1240 Bd. I. Nr. 215.

Quia igitur litteras suprascripti tenoris vidimus omni suspicione carere, ne forsitan ex amissione, incendio vel vetustate dictarum litterarum predictis allutificibus gratia, que continetur in supradictis litteris, subtrahatur, nos Eylardus Winman, Boydekinus Bulle, Johannes Clocke, Thidericus de Hasberge, Johannes Papendorpe, Thetwardus de Harpenstede, Johannes de Haren, Alexander de Nigenborch, Gevehardus de Vechte, Bernardus Monachus, Hermannus Segebodonis et Fredericus Odilie nunc consules in Brema in testimonium omnium predictorum et noticiam pleniorum sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini millesimo CCCC. VIII., feria quinta ante festum beati Laurentii martiris.

¹⁾ Nach dem Original in Trese A. Das Siegel ist abgefallen.

Nr. 87.

Der Rath zu Bremen ertheilt den Schuhmachern (Corduanern) ein Privilegium.

13. August 1308. ¹⁾

Universis Christi fidelibus natis et nascituris, ad quos presens scriptum pervenerit, consules civitatis Bremensis salutem in eo, qui est omnium vera salus.

^{a)} So für allutificibus.

Considerantes, quod officium allutariorum, qui corde w a n e r e r e vulgariter appellantur, consuevit ab olim in civitate Bremensi per viros probos et idoneos exerceri, de consilio discretiorum nostre civitatis et illorum, qui experti sunt in hac arte, ut idem officium melius et laudabilius exerceatur, deliberatione provida duximus statuendum, quod quicumque, qui natus non fuerit in allutariorum officio, ab hac die, ni antea idem officium acquisiverit, debet habere ad minus de bonis propriis octo marcas Bremensis ponderis et argenti, de quibus nulli hominum quicquam solvere teneatur, cumque predictum officium acquisierit, debet ponere sufficientem creditorem, quod infra annum et diem nemini nostrorum concivium bona sua deferat aut deducat etc.

Preterea quicumque officium allutariorum acquisiverit vel exercet, apud idem manebit officium et ad officium penesticum nullatenus se convertet; quod si officium penesticum exercuerit, carebit in perpetuo allutariorum consortio et privilegio ac gratia, quam allutarii de paupertate et valetudine depressi in domo sancti spiritus nunc habent et hactenus habuerunt.²⁾ In cujus rei testimonium, ut omnia premissa perpetuo maneant inconvulsa, nos Eilerdus Winman, Boidekinus Bulle, Joannes Klocke, Thidericus de Hasbergen, Johannes Papendorp, Detwardus de Harpedede, Johannes de Haren, Alexander de Nigenborch, Gevehardus de Vechta, Hermannus Segebadonis, Bernardus Monachus et Fridericus Odilie nunc consules in Brema sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum anno domini millesimo CCC. VIII., in die beatorum Ypoliti et sociorum ejus martyrum.

¹⁾ Aus der beglaubigten Copie eines vom J. 1609 datirten Transsumtes einer Urk. d. d. 1338, Dec. 31., in welche wiederum obige Urk. in der hier vorliegenden unvollständigen Form transsumirt worden ist. Die Urk. von 1609 mit den transsumirten Urkunden gedruckt bei Oelrichs, *Brem. Gesezbücher* S. 413 ff., und bei Böhmert, *Beiträge zur Gesch. des Zunfswesens* S. 68. Vgl. daselbst S. 14 ff., und *Br. Urkdb.* Bd. I. Nr. 363 und 541.

²⁾ Vgl. die vorhergehende Urk.

Nr. 88.

Der Vicar von St. Willehadi Johannes von Horsebe bezeugt, dass er seinen Mitvicaren in seinem Hause und Hofe bei St. Stephani für 16 Mark eine Mark Rente verkauft habe, welche an den Jahrestagen des Johann von Beverste, des Hermann von Vechta und des Vicars Bernhard jährlich unter die Vicare vertheilt werden soll.

Bremen, 18. December 1308. 1)

Universis hoc scriptum visuris seu audituris Johannes de Horsebe, perpetuus vicarius in ecclesia sancti Willehadi || Bremensi, salutem in domino Jhesu Christo.

Tenore presencium duxi firmiter protestandum, quod ego in presencia honoꝛabilium virorum dominorum meorum Ottonis decani, Thiderici scolastici, Alberonis thesaurarii et Dudonis presbiteri, canonicorum ecclesie sancti Willehadi jam dicte, vendidi sociis meis perpetuis vicariis jam dicte ecclesie sancti Willehadi in domo mea et area, sitis apud sanctum Stephanum prope domum domini Ottonis de Berna celerarii ecclesie nostre versus orientem, quodam vico solummodo interjacente, pro sedecim marcis Bremensis argenti et ponderis unius marce redditus distribuendos singulis annis inter prefatos socios meos perpetuos vicarios, qui pro tempore fuerint in ecclesia sancti Willehadi, in anniversariis et memoriis infrascriptis: videlicet in anniversario Johannis de Beverste dabitur ipsis de domo mea et area annis singulis unus ferto et in anniversario Hermanni de Vechta dabitur similiter unus ferto, insuper in anniversario domini Bernardi quondam perpetui vicarii ecclesie nostre et pro memoria patris sui et matris dimidia marca annis singulis exsolvetur, distribuendi, ut premittitur, inter predictos vicarios temporibus suprascriptis. Verumptamen huic vendicioni talis condicio est annexa, quod infra proximos quatuor annos pro eisdem sedecim marcis reemere possum antedictos redditus semper in cathedra sancti Petri, dummodo socios meos vicarios predictos tempus reempcionis prescire fecerim in nativitate domini proxime precedenti. Et si infra predictos quatuor annos antedictos redditus non reemero, extunc in antea perpetuus erit census. In cujus rei testimonium predictorum dominorum meorum et meo sigillis presens cedula communitur. Datum Breme, feria quarta proxima ante festum beati Thome, anno domini millesimo CCC. octavo.